
rodził się w 1929 roku w Lubartow ie. Szkołę podstawową, li
ceum ogólnokształcące oraz studia w zakresie prehistorii i geo
grafii ukończył w Lublinie. P racę na UMCS, którego był absol

wentem , rozpoczął w 1952 r., początkowo w K atedrze Prehistorii, później 
w  K atedrze Archeologii. Równocześnie, przez okres 8 lat, pełnił funkcję 
inspektora-rzeczoznawcy zabytków  archeologicznych województw: lubel
skiego i kieleckiego. W 1961 r. uzyskał stopień doktora na podstaw ie 
pracy o neolitycznym  osadnictwie w Polsce. W 1969 r. został docentem  
w K atedrze Archeologii Polskiej i Powszechnej a w 1975 r. — kierow 
nikiem  Zakładu Archeologii. W latach 1970— 75 doc. d r Ja n  G urba sp ra
wował funkcję dyrektora Biblioteki Głównej UMCS. W chwili obecnej 
jest prodziekanem  W ydziału Hum anistycznego UMCS, k tórą to funkcję 
pełni od 1969 r. z pięcioletnią przerw ą w  okresie pracy w Bibliotece.

W dorobku naukow ym  doc. dr J. Gurby, na k tó ry  składa się ponad 
200 publikacji, można wyróżnić: opracow ania monograficzne, a rtyku ły  
naukowe, spraw ozdania z badań, opracowania źródłowe oraz liczne do
niesienia o odkryciach archeologicznych i rozpraw ki o charakterze po
pularno-naukow ym .

Terenem  pracy społecznej doc. dr J. G urby są: Polskie Towarzystwo 
Archeologiczne, Polskie Towarzystwo Historyczne, Polskie Towarzystwo 
Geograficzne, Lubelskie Towarzystwo Miłośników Książki, Polskie To
w arzystw o Turystyczno-K rajoznaw cze.

Doc. d r Jan  Gurba, za aktyw ną w ielokierunkow ą działalność o trzy
mał: S rebrny  Krzyż Zasługi, Złoty Krzyż Zasługi, Nagrodę indyw idual
ną III stopnia M inistra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Medal 
,, Zasłużony dla Pow iatu Hrubieszowski ego”, Złotą Odznakę za Opiekę



nad Zabytkam i, Odznakę „Zasłużony Działacz K u ltu ry ”, Odznakę Ho
norową ZSP, Medal UMCS „Nauka w Służbie L udu”, Złotą Odznakę 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, Medal „Zasłużony dla Archeologii Pol
skiej” , Złotą Honorową Odznakę TPPR.

nych v/ ram ach prac własnych lub przez inne instytucje.
Organizowane w bibliotece w ystaw y m ają na celu przede wszystkim  

inform ow anie o w ydarzeniach z życia uniw ersytetu  oraz popularyzację 
własnego księgozbioru. Nadto biblioteka urządza wiele wystaw  okolicz
nościowych i tem atycznych oraz udostępnia swe pomieszczenia dla eks
pozycji urządzanych przez inne instytucje lub towarzystwa, w ystępujące 
często w roli współorganizatorów.

Lokalizacja biblioteki w Miasteczku U niwersyteckim  obok domów 
akademickich, ogromna przelotowość halli budynku odwiedzanego przez 
studentów  wszystkich uczelni lubelskich, młodzież szkolną i inne m niej 
liczne grupy czytelników, niejako autom atycznie zapew niają ekspozycjom 
znacznie większą niż w innych salach wystawowych frekw encję i sze
roką popularyzację w ystaw ianych zagadnień.

Archeologia jest jedną z dyscyplin, których rozwoju nie można sobie 
wyobrazić bez współpracy ze społeczeństwem. Już sama istota tej nauki 
opartej na wykopaliskach wym aga ciągłego kontaktu  archeologa z po
tencjalnym  przypadkow ym  odkrywcą, zwłaszcza z młodzieżą, nauczyciel
stwem oraz robotnikam i rolnym i i budowlanymi. W ystawy o tem atyce 
arcebolcgiczne odgryw ają stale dużą rolę dydaktyczną.

O ryginalne zabytki archeologiczne, w ybór fotografii i dokum entacji 
z badań wykopaliskowych oraz publikacje pracowników Zakładu A rche
ologii UMCS (dawniej Zakładu Prehistorii) powołanego z początkiem roku 
akademickiego 1945/46 są częstymi eksponatam i na wystawach dorobku 
całej uczelni lub W ydziału Hum anistycznego UMCS.

W latach 1971— 1976 w bibliotece pokazano szereg wystaw  o tem a-

POPULARYZACJA ARCHEOLOGII 
W BIBLIOTECE GŁÓWNEJ UMCS

ddanie w kw ietniu 1968 roku do użytku nowego gmachu Biblio
teki Głównej UMCS pozwoliło na eksponowanie w przestron
nych hallach pa rte ru  i I piętra licznych wystaw, przygotowyw a-



tyce archeologicznejl . Najbliższe działalności Oddziału Zbiorów Specjal
nych były w ystaw y ekslibrisów, często organizowane z Kołem  Miłośników 
Książki i Ekslibrisu Lubelskiego Oddziału Polskiego Tow arzystw a A r
cheologicznego i Numizmatycznego (PTA iN )2. W śród nich na zain tere
sowanie zasługują w ystawa ekslibrisów Tyrsusa W enhrynowicza (1971), 
jednego z najw ybitniejszych w polskiej archeologii grafika-dokum enta- 
listy. Ekspozycja składała się z dwu części. W łaściwa ukazyw ała wyko
nane przez grafika znaki książkowe o m otyw ach zaczerpniętych z archeo
logii i etnografii, druga wybór dokum entacji archeologicznych publiko
wanej przez niego w litera tu rze  fachowej.

Drugim grafikiem  specjalizującym  się w ekslibrisie archeologicznym 
jest Tadeusz R. Żurowski. W ystawy jego prac gościła Biblioteka dw ukro t
nie, były to ,,Zabytki archeologiczne w ekslibrisach T. R. Żurowskiego” 
(1971) i „Ekslibrisy dla archeologów” (1975).

Sekcja Num izm atyczna PTAiN zorganizowała we współpracy z P ra 
cownią Reprograficzną dwie związane z archeologią i historią starożyt
ną w ystaw y fotograficzne: „W izerunek panującego na m onetach staro 
żytnego Iran u ” (1972) 3 oraz „M onety cesarzy rzym skich” (1975).

Na szczególną uwagę zasługiwały w ystaw y oryginalnych zabytków  
archeologicznych. Kilka miesięcy po ukończeniu wykopalisk, w hallu  bi
blioteki eksponowano całość m ateriałów  uzyskanych w trakcie badań Za
kładu Archeologii UMCS na cm entarzysku ku ltu ry  wenedzkiej z II/III w. 
w Puławach-W łostowicach (1974) 4. W ystawa spotkała się z ogromnym  
zainteresowaniem  wśród specjalistów  z całego kraju , nadzwyczaj rzadko 
bowiem zdarza się, by m ateria ły  wykopaliskowe były  udostępniane w 
tym  samym roku, w k tórym  zostały wydobyte. Ta sama idea przyśw ieca
ła organizatorom  następnej w ystaw y ukazującej pełne m ateriały  z badań 
neolitycznej (sprzed 5000 lat) osady w Gródku nad Bugiem  (1974) 5. 
W roku następnym  z okazji urządzanej w gościnnych m urach biblioteki, 
w sali Uczelnianego Ośrodka Pracy Ideowo-W ychowawczej, sesji XXX- 
-lecia działalności Zakładu Archeologii UMCS, w hallu  eksponowano w y
stawę, przedstaw iającą wybór dokum entacji i zabytków z prac prowadzo
nych w 1975 roku. Stanow iły one ilustrację wyników badań na obszarze 
wczesnośredniowiecznego zespołu osadniczego w Czerwieniu (Czernino,

1 Prawie wszystkie imprezy zostały odnotowane w Kronice Biblioteki w „Biu
letynie Biblioteki Głównej UMCS w Lublinie”.

2 Wystawy ekslibrisów wspomina S. Wojciechowski, O bibliofilstwie lubelskim 
w latach 1926—1976. Lublin 1976.

3 E. Soczewiński, Wizerunki panujących na monetach starożytnego Iranu. Lub
lin 1972, 24 s.

4 „Informator Archeologiczny. Badania rok 1973”. Warszawa 1974, s. 153—154.
5 „Informator Archeologiczny. Badania rok 1974”. Warszawa 1975, s. 30.

3 Biuletyn Biblioteki UMCS



Wronowice), na cm entarzysku neolitycznym  w Miłocinie oraz na te r e 
nach zagrożonych przez przem ysł (LZW) i inw estycje rolnicze (Tyszow
ce, Turkowice, Chodlik i in.) ®.

Praw dziw ym  w ydarzeniem  kulturalnym  stało się w Lublinie odsło
nięcie w Bibliotece w 1976 roku, sprowadzonej z M uzeum Narodowego 
w Szczecinie w ystaw y „Swiatowit z W olina”, ukazującej zabytek, będący 
rew elacją sezonu wykopaliskowego 1974 roku, na tle m iniaturow ej sztuki 
Pomorza Zachodniego wczesnego średniowiecza * 7.

W ram ach upowszechnienia w łasnych zbiorów Biblioteki eksponowa
no w ystaw ę „Litewska książka archeologiczna” (1975). Przede wszystkim 
wym ienić tu  należy opracowany przez M. W ilczyńską W ykaz zagranicz
nych czasopism archeologicznych znajdujących się w Bibliotece Głównej 
UMCS oraz w Bibliotece Zakładu Arechologii UMCS według stanu na 
koniec 1974 r o k u 8.

W spomnieć w końcu trzeba o w ystaw ie dorobku naukowego prof. dra 
A leksandra Gardawskiego, kierow nika Zakładu Historii S tarożytnej i A r
cheologii UMCS, zmarłego nagle w  1974 r o k u 0.

Im prezy o tem atyce archeologicznej poszerzyły zakres w ystaw  reali
zowanych w bibliotece. Jako ich inicjator sądzę, że dzięki uczestnictwu 
w spółorganizatorów nie spraw iały pracownikom biblioteki uczucia spec
jalnego dodatkowego obciążenia. W yrażam przeto nadzieję, że organizo
w ane wspólne dalsze w ystaw y służyć będą popularyzacji wyników tej 
in teresującej całe społeczeństwo dyscypliny.

8 „Rocznik Lubelski”, R. XIX, 1976, s. 193—202.
7 W. Filipowiak, Wystawa Woliński Swiatowit. Lublin 1976, 4 s. nlb.
8 „Biuletyn Biblioteki Głównej UMCS w Lublinie, R. XIX, 1971, nr 4, s. 3—20. 
• „Rocznik Lubelski”, R. XVII, 1974, s. 324—330.


